compor a Programação Anual da Saúde (PAS) dos respectivos estados, Distrito Federal e municípios, sendo

observadas as diretrizes, os objetivos, metas e indicadores pactuados, nos Planos de Saúde de cada ente

federado.

Art. 4º As ações previstas nesta Portaria totalizam R$ 2.529.866,00 (dois milhões e quinhentos e

vinte e nove mil e oitocentos e sessenta e seis reais), e serão custeadas com as dotações orçamentárias

constantes do Programa de Governo " Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)" na unidade

orçamentária do Fundo Nacional de Saúde, na Ação Orçamentária 10.304.5123.20AB - "Incentivo

Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária".